[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

             REQUERIMENTO    Nº. _______/2017
Senhor Presidente,
Prezados Vereadores;
                                   O Vereador que este subscreve, usando de suas atribuições legais, REQUER à mesa, depois de ouvido o plenário, seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, solicitando para que informe a esta Casa de Leis, o que se segue:
1)      Segundo matéria do dia 01 de fevereiro de 2017 vinculada no Jornal o Progresso de Tatuí onde nossa Excelentíssima Prefeita declarou que há projeto para duplicação da Marginal do Manduca, se consta no referido projeto a construção de uma ciclovia no referido projeto no decorrer dos 2,7 quilômetros anunciado pelo poder Executivo.

2)       Caso negativo, poderia o Poder Executivo Municipal realizar estudos para  implantação deste projeto no sentido de melhorar a mobilidade urbana em Tatuí ? E o que impediria de que se englobasse junto ao projeto a construção de uma ciclovia na referida via?
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 14 de Fevereiro de 2017
 Valdeci Antonio de Proença

                                         (Proença Cabeleireiro)

                                                   Vereador
                                                   JUSTIFICATIVA
                        Nobres pares desta colenda Casa Legislativa, a justificativa do presente requerimento está embasado no pedido da população por  mobilidade urbana, meio ambiente sustentável e qualidade de vida.
                       Realizando estudos sobre mobilidade urbana, verifiquei que a cidades de nossa região, que adotou este tipo de meio de transporte têm obtido excelentes resultados, principalmente no trajeto paralelo a marginais, como é o caso especifico das ciclovias implantadas na cidade de Sorocaba.
                 A Construção de ciclovia, seguramente, trará inúmeras vantagens ao município de modo geral, entre elas a redução de carros em circulação, menos poluição e aumento da qualidade de vida dos adeptos. Com toda certeza, teríamos mais autonomia e facilidade nos deslocamentos dentro da nossa cidade, principalmente no trajeto da Marginal do Manduca que corta o município.
Sendo assim, solicito apoio dos demais pares para aprovação deste requerimento.
 Valdeci Antonio de Proença

                                         (Proença Cabeleireiro)

                                                   Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”